¹¹¹ *Idem. Ibidem.* I-II, 109, 2, C: “Sed in statu naturae integrae, quantum ad sufficientiam operativae virtutis, poterat homo per sua naturalia velle et operari bonum suae naturae proportionatum, quale est bonum virtutis acquisitae, non autem bonum superexcedens, quale est bonum virtutis infusae. Sed in statu naturae corruptae etiam deficit homo ab hoc quod secundum suam naturam potest, ut non possit totum huiusmodi bonum implere per sua naturalia.”

¹¹² *Idem. Ibidem:* “Sic igitur virtute gratuita superaddita virtuti naturae indiget homo in statu naturae integrae quantum ad unum, scilicet ad operandum et volendum bonum supernaturale. Sed in statu naturae corruptae, quantum ad duo, scilicet ut sanetur; et ulterius ut bonum supernaturalis virtutis operetur, quod est meritorium. Ulterius autem in utroque statu indiget homo auxilio divino ut ab ipso moveatur ad bene agendum.”

faltar a ordenação devida para o fim, produzida pela caridade, embora alguém se comporte com retidão em tudo o mais.¹¹³

Deve-se dizer que a caridade é comparada ao fundamento e à raiz, por nela se sustentarem e nutrirem todas as outras virtudes, mas não no sentido em que fundamento e raiz têm razão de causa material.¹¹⁴

Deve-se dizer que a caridade é considerada o fim das outras virtudes, porque as ordena para o seu fim próprio. E, sendo a mãe a que concebe em si mesma por um outro, pode-se dizer que a caridade é a mãe das outras virtudes porque, pelo desejo do fim último, concebe os atos das demais virtudes, imperando-os.¹¹⁵

É digno de nota que, em toda esta argumentação, Tomás nunca perde de vista que há uma perfeição quanto ao tempo, tal como a discriminamos no *terceiro capítulo*. Esta perfeição, própria à ordem natural, podemos vivenciá-la sem precisar, necessariamente, praticar com heroísmo todas as virtudes naturais, isto é, sem precisar, por uma necessidade absoluta, da graça. Com efeito, tantos pagãos chegaram a esta perfeição. Em outros termos, para a perfeição que requer a vida na *civitas* é suficiente que pratiquemos as virtudes morais o quanto for necessário para a convivência entre os homens, deixando de lado aqueles vícios que tolhem a coexistência harmoniosa que a vida em comum exige. Tomás prevê esta perfeição:

¹¹³ *Idem. Ibidem.* II-II, 23, 7, ad 2: “Ad secundum dicendum quod, cum finis se habeat in agibilibus sicut principium in speculativis, sicut non potest esse simpliciter vera scientia si desit recta aestimatio de primo et indemonstrabili principio; ita non potest esse simpliciter vera iustitia aut vera castitas si desit ordinatio debita ad finem, quae est per caritatem, quantumcumque aliquis se recte circa alia habeat.”